

Số: 215 /KH - UBND

Sơn Dương, ngày 23 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Công bố và trao quyết định công nhận các xã Thượng Âm, Hào Phú huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đạt chuẩn nông thôn mới

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ - TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang: Số 411/QĐ - UBND ngày 22/4/2024 về việc công nhận xã Thượng Âm, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đạt chuẩn nông thôn mới; số 412/QĐ - UBND ngày 22/4/2024 về việc công nhận xã Hào Phú, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đạt chuẩn nông thôn mới;

Căn cứ Văn bản số 1128/SNN- PTNT ngày 22/6/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu;

Căn cứ Văn bản số 2267-CV/HU ngày 23/4/2024 của Huyện ủy Sơn Dương về việc nhất trí với dự thảo Kế hoạch;

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố và trao quyết định công nhận các xã Thượng Âm, Hào Phú huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đạt chuẩn nông thôn mới, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Ghi nhận những thành tích của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Thượng Âm, Hào Phú trong xây dựng nông thôn mới; biểu dương những tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực cho địa phương trong quá trình xây dựng nông thôn mới. Tuyên truyền, động viên các tổ chức, cá nhân tiếp tục đóng góp để địa phương giữ vững danh hiệu đạt được, đồng thời tạo điều kiện cho các xã khác trong huyện nghiên cứu, học tập kinh nghiệm trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu...góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện Sơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2023-2025.

2. Yêu cầu: Lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn được tổ chức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và thông báo rộng rãi đến người dân, tổ chức trên địa bàn xã biết.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN:

1. Thành phần

- Cấp tỉnh:
 - + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - + Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh; Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT; Lãnh đạo Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh;
- Cấp huyện:
 - + Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
 - + Ban Thường vụ Huyện ủy;
 - + Lãnh đạo UBND huyện;
 - + Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND – UBND huyện;
 - + Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện; Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện;
- Cấp xã:
 - + Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã; Ban Phát triển các thôn trên địa bàn các xã Thượng Âm, Hào Phú;
 - + Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã, Trường trạm y tế xã, các Hợp tác xã, doanh nghiệp đóng trên địa bàn các xã Thượng Âm, Hào Phú;
 - + Đại diện tổ chức, cá nhân tiêu biểu đã tham gia đóng góp xây dựng nông thôn mới tại các xã Thượng Âm, Hào Phú.

2. Nội dung

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi lễ và quyết định công nhận: *(Văn phòng HĐND và UBND huyện)*.
- Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã. *(Bí thư Đảng ủy xã)*.
- Xem phóng sự về quá trình triển khai, kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.
- Phát biểu của Đại biểu xã, thôn về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.
- Công bố Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận xã Thượng Âm, Hào Phú đạt chuẩn nông thôn mới *(Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT)*.
- Lãnh đạo UBND tỉnh trao Bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới và phát biểu ý kiến, tặng hoa chúc mừng.

- Các tổ chức, cá nhân tặng hoa chúc mừng (nếu có).
- Công tác thi đua khen thưởng (Phòng Nội vụ huyện).
- Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo, giao nhiệm vụ (Lãnh đạo UBND huyện).
- Bế mạc, chào cờ.

3. Thời gian:

- Xã Hào Phú: Thời gian ½ ngày, từ 7h30p ngày 27/4/2024 (thứ 7).
- Xã Thượng Âm: Thời gian ½ ngày, từ 14h00p ngày 27/4/2024 (thứ 7).

4. Địa điểm: Tại nhà văn hóa xã Thượng Âm, Hào Phú huyện Sơn Dương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương.

2. Cơ quan tổ chức thực hiện:

2.1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phát hành giấy mời; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện; xây dựng Chương trình chi tiết và công tác tổ chức buổi lễ; lập danh sách và chuẩn bị Các tên đại biểu dự buổi lễ. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Thượng Âm, Hào Phú chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ công bố đảm bảo theo quy định.

2.2. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ủy ban nhân dân xã Thượng Âm, Hào Phú lập danh sách đại biểu tham gia buổi lễ; hướng dẫn UBND xã Thượng Âm, Hào Phú chuẩn bị báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới để thông qua tại buổi lễ và các điều kiện phục vụ Lễ công bố.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tổ chức thẩm định, tham mưu đề xuất kinh phí tổ chức Lễ công bố Quyết định theo đúng chế độ, chính sách hiện hành của nhà nước.

2.4. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện, phòng Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn, triển khai công tác thi đua khen thưởng theo quy định.

2.5. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: Xây dựng phóng sự về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Thượng Âm, Hào Phú để trình chiếu tại buổi lễ công bố Quyết định. Tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình trên trang thông tin điện tử của huyện về Lễ công bố và trao quyết định công nhận xã Thượng Âm, Hào Phú huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đạt chuẩn nông thôn mới; cử phóng viên đưa tin bài, hình ảnh chương trình buổi lễ.

2.6. Ủy ban nhân dân xã Thượng Âm, Hào Phú:

- Chuẩn bị Hội trường trang trí khánh tiết và các điều kiện tổ chức Lễ công bố.
- Chuẩn bị ma-két phóng buổi lễ nội dung như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN DƯƠNG
LỄ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH
CÔNG NHẬN XÃ....., HUYỆN....., TỈNH TUYÊN QUANG
ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI

....., ngày.....tháng.....năm 2024

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT lập danh sách đại biểu tham gia Lễ công bố;

- Chuẩn bị báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới để thông qua tại Lễ công bố.

- Lập danh sách đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong quá trình xây dựng nông thôn mới của xã gửi về UBND huyện (*Phòng Nội vụ huyện*) để tổng hợp trình Ủy ban nhân huyện khen thưởng.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ công bố gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định để tổ chức thực hiện.

- Mời Đại biểu là Thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã, Ban phát triển các thôn; Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã, Trưởng trạm y tế xã, Hợp tác xã NLN, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã; tổ chức, cá nhân có thành tích trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã;

- Lựa chọn Đại biểu xã, thôn tiêu biểu trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới phát biểu tại buổi lễ, đồng thời hướng dẫn Đại biểu xã, thôn tiêu biểu chuẩn bị bài phát biểu tại buổi lễ.

- Tập trung hướng dẫn nhân dân chỉnh trang nhà cửa, vệ sinh đường làng ngõ xóm; tổ chức treo cờ, băng zôn khẩu hiệu khu trung tâm xã và tuyến đường dọc khu trung tâm xã.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và duy trì và tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn làm cơ sở đề xuất thực hiện tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và trao quyết định công nhận xã Thượng Âm, Hòa Phú huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đạt chuẩn nông thôn mới./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT
- VPĐP CTMTQGXDNTM tỉnh (B/cáo);
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Các phòng: Tài chính - KH; Nội vụ; Nông nghiệp;
- TT Văn hóa, TT và thể thao huyện;
- Đảng ủy, UBND xã Thượng Âm, Hòa Phú;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Hữu Tân

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ

STT	Thành phần	Xã Hào Phú	Xã Thượng Âm
I	Đại biểu tỉnh	25	25
1	Lãnh đạo tỉnh	1	1
2	Văn phòng UBND tỉnh	1	1
3	Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT	1	1
4	Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh	19	19
5	Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng điều phối Chương trình MTQG XD NTM tỉnh;	3	3
II	Đại biểu huyện	39	39
1	Thường trực Huyện ủy	3	3
2	Thường trực Hội đồng nhân dân huyện	1	1
3	Ban Thường vụ Huyện ủy	4	4
4	Phó chủ tịch UBND huyện	1	1
5	Văn phòng Huyện ủy, HĐND – UBND huyện	3	3
6	Thành viên Ban chỉ đạo xây dựng huyện NTM	22	22
7	Văn phòng nông thôn mới huyện	2	2
8	Trung tâm Văn hóa, TT và Thể thao huyện	2	2
III	Đại biểu xã	80	88
1	Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã	30	30
2	Đại diện Ban phát triển các thôn trên địa bàn xã (Mỗi thôn 1 người)	9	13
3	Hiệu trưởng các trường học	3	3
4	Trưởng trạm Y tế	1	1
5	Hợp tác xã nông lâm nghiệp	1	5
6	Đại diện các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiêu biểu trên địa bàn xã	22	22
7	Một số xã trên địa bàn huyện: Ninh Lai, Hồng Lạc, Phú Lương, Phúc Ứng, Hợp Hòa, Kháng Nhật, Văn Phú (Bí thư, Chủ tịch)	14	14
	Tổng cộng	144	152

CHƯƠNG TRÌNH

Lễ Công bố và trao quyết định công nhận xã Hào Phú huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đạt chuẩn nông thôn mới

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút, ngày 27/4/2024.
2. Địa điểm: Nhà Văn hóa xã Hào Phú, huyện Sơn Dương.

II. NỘI DUNG:

1. Văn nghệ chào mừng (*Đội Văn nghệ của xã*).
2. Chào cờ; Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi lễ: (*Văn phòng HĐND và UBND huyện*).
3. Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã. (*Đ/c Bí thư Đảng ủy, Trưởng ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã*).
4. Xem phóng sự về quá trình triển khai, kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã (*Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện*).
5. Phát biểu của Đại biểu xã, thôn về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.
 - *Đồng chí Chủ tịch UBMTTQ xã phát biểu về thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới.*
 - *Đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận thôn Trại Mít phát biểu về nội dung vận động nhân dân tham gia thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới.*
 - *Đồng chí Nguyễn Đức Thế, đại diện HTX NLN xã phát biểu về nội dung phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho xã viên Hợp tác xã;*
6. Công bố Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận xã Hào Phú đạt chuẩn nông thôn mới (*Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT*).
7. Lãnh đạo UBND tỉnh trao Bằng công nhận xã Hào Phú đạt chuẩn nông thôn mới; phát biểu ý kiến, tặng hoa chúc mừng.
8. Các tổ chức, cá nhân tặng hoa chúc mừng (*nếu có*).
9. Công tác thi đua khen thưởng (*Phòng Nội vụ huyện, UBND xã*).
10. Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo, giao nhiệm vụ (*Đồng chí Giang Tuấn Anh, Chủ tịch UBND huyện*).
11. Bế mạc, chào cờ (*Văn phòng HĐND và UBND huyện*).

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN DƯƠNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

CHƯƠNG TRÌNH

**Lễ Công bố và trao quyết định công nhận xã Thượng Âm
huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang đạt chuẩn nông thôn mới**

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút, ngày 27/4/2024.
2. Địa điểm: Nhà Văn hóa xã Thượng Âm, huyện Sơn Dương.

II. NỘI DUNG:

1. Văn nghệ chào mừng (*Đội Văn nghệ của xã*).
2. Chào cờ; Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi lễ: (*Văn phòng HĐND và UBND huyện*).
3. Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã. (*Đ/c Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã*).
4. Xem phóng sự về quá trình triển khai, kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã (*Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện*).
5. Phát biểu của Đại biểu xã, thôn về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.
 - *Đồng chí Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ xã phát biểu về công tác của hội phụ nữ trong thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới.*
 - *Đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn Thượng Âm phát biểu về nội dung vận động nhân dân tham gia thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới;*
 - *Ông Nguyễn Kim Sơn, thôn Đồng Ván, đại diện cho các hộ gia đình phát biểu về nội dung hiến đất, ngày công, vật liệu trong thực hiện bê tông hóa đường giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới.*
6. Công bố Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận xã Thượng Âm đạt chuẩn nông thôn mới (*Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT*).
7. Lãnh đạo UBND tỉnh trao Bằng công nhận xã Thượng Âm đạt chuẩn nông thôn mới; phát biểu ý kiến, tặng hoa chúc mừng.
8. Các tổ chức, cá nhân tặng hoa chúc mừng (*nếu có*).
9. Công tác thi đua khen thưởng (*Phòng Nội vụ huyện, UBND xã*).
10. Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo, giao nhiệm vụ (*Đồng chí Giang Tuấn Anh, Chủ tịch UBND huyện*).
11. Bế mạc, chào cờ (*Văn phòng HĐND và UBND huyện*).